
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 116444 ΕΞ 2025 
Τροποποίηση των αποφάσεων του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τη 
σύσταση Γραφείου στο Τμήμα Γ’ - Εποπτείας και 
Ελέγχου Τελωνείων της Τελωνειακής Περιφέρειας 
Αχαΐας της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ει-
δικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της 
ΑΑΔΕ, β) Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 
(Β’ 12, 52, 234 και 1032) και γ) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 
ΕΞ 2022/20-07-2022 (Β’ 3886), καθώς και της υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1041643 ΕΞ 2015/26-3-2015 
(Β’ 543) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δη-
μοσίων Εσόδων.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, 
του άρθρου 7, της παρ. 1 και των υποπερ. αα), ββ) και γγ) 
της περ. θ) της παρ. 4, των παρ. 5 και 6 του άρθρου 14, 
των άρθρων 19 και 37, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 
του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

δ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101),

ε) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190) και ειδικότερα της παρ. 1 του 
άρθρου 2 αυτού,

στ) του ν. 4727/2020  «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ζ) του ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και 
άλλες διατάξεις - Συνταξιοδοτικές διατάξεις» (Α’ 134).

2. α) Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων υπό στοιχεία:

αα) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργα-
νισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738) και ειδικότερα το άρθρο 55 αυτής.

αβ) Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών 
Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξου-
σιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευ-
θύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών 
Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατα-
κτών Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 12, 52, 234 και 1032).

αγ) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 «Μεταβίβα-
ση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκη-
σης» (Β’ 3886) και ειδικότερα την περ. 12 του Πίνακα του 
άρθρου 1 αυτής.

β) Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1041643 ΕΞ 2015/26-3-2015 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ”Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσό-
δων” σε Προϊσταμένους Τελωνείων και σε υπαλλήλους 
αυτών» (Β’ 543).

3. Την υπό στοιχεία 19821 ΕΞ 2023/20-04-2023 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών - Επικρατείας 
«Υπηρεσία εξουσιοδότησης χρηστών οριζόντιων πληρο-
φοριακών συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης» (Β’ 2690).

4. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφία από:
α) 03/07/2025 της Διεύθυνσης Τελωνειακών Διαδι-

κασιών (Δ.Τ.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και 
Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.), μετά του 
συνημμένου σε αυτό εγγράφου,

β) 07/07/2025 της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδια-
σμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορο-
λογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), μετά του συνημμένου σε 
αυτό από 02/07/2025 εισηγητικού σημειώματος εγκεκρι-
μένου από τον Προϊστάμενο της Γ.Δ.Φ.Λ.,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4212

55661



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55662 Τεύχος B’ 4212/04.08.2025

γ) 11/7/2025 (δύο) της Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.,
δ) 14/07/2025 της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 

Δημοσιονομικών Αναφορών (Δ.Π.Δ.Α.) της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) 
της ΑΑΔΕ.

5. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. ΑΑΔΕ Ε 90391 ΕΞ 2025/ 
14-07-2025 βεβαίωση του Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσι-
ών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) της ΑΑΔΕ, καθώς και την υπό στοιχεία 
Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1145690 ΕΞ 2024/19-12-2024 (Α.Δ.Α.: 
ΨΗΟ346ΜΠ3Ζ-Ν1Ω) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
περί ανάληψης υποχρέωσης.

6. Την υπ’ αρ. 1 της από 20-1-2016 Πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου  41 του ν.  4389/2016, την υπ’  αρ. 39/3/ 
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της ΑΑΔΕ, καθώς και τις υπό στοιχεία 5294 
ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  27) και 7608 ΕΞ2025/ 
17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) κοινές αποφάσεις του Υπουργού 
Οικονομικών και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, αντίστοιχα, περί ανανέωσης της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.).

7. Την ανάγκη: α) σύστασης Γραφείου στο Τμήμα Γ’- 
Εποπτείας και Ελέγχου Τελωνείων της Τελωνειακής Πε-
ριφέρειας Αχαΐας, για την αποτελεσματικότερη άσκηση 
των αρμοδιοτήτων αυτής, β) σαφέστερης αποτύπωσης 
του κριτηρίου, καθώς και του ανακαθορισμού του έτους 
βάσης, που λαμβάνεται υπόψη για την υπαγωγή ή μη 
στην ελεγκτική αρμοδιότητα του Κέντρου Ελέγχου Με-
γάλων Φορολογουμένων (Κ.Ε.ΜΕ.Φ.) και γ) εκσυγχρονι-
σμού και επιτάχυνσης των διαδικασιών που αφορούν 
στην είσπραξη απαιτήσεων του Δημοσίου, για θέματα 
αρμοδιότητας των τελωνειακών αρχών. 

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, προκαλείται, από την αύξηση των επιδομάτων 
θέσεων ευθύνης, δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) που 
δεν θα υπερβεί το ποσό των 6.488€ περίπου για το έτος 
2025 και το ποσό των 14.157€ για κάθε επόμενο έτος, η 
οποία εγγράφεται στους Α.Λ.Ε. της Μείζονος Κατηγορί-
ας 21 «Παροχές σε Εργαζόμενους» του Ειδικού Φορέα 
1024-801-0000000 της ΑΑΔΕ και η οποία βρίσκεται εντός 
των ανώτατων ορίων δαπανών του τρέχοντος προϋπο-
λογισμού της ΑΑΔΕ και του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

A. Συστήνουμε στο Τμήμα Γ’- Εποπτείας και Ελέγ-
χου Τελωνείων της Τελωνειακής Περιφέρειας Αχαΐας 
της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ και Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) ένα (1) Γραφείο με τίτλο «Γρα-
φείο Εποπτείας και Ελέγχου», με έδρα τα Ιωάννινα και 
καθορίζουμε τις αρμοδιότητες αυτού.

Β. Τροποποιούμε τις αποφάσεις του Διοικητή υπό 
στοιχεία:

Ι. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738) και ειδικότερα στο άρθρο 55 «Τελωνειακές Πε-
ριφέρειες (Τ.Π.)» αντικαθιστούμε:

α) Την περ. ΙΙΙ. της παρ. 3, ως εξής:
«III. Τελωνειακή Περιφέρεια Αχαΐας, σε τρία (3) Τμήμα-

τα και ένα (1) Γραφείο: 
α) Τμήμα Α’ - Διοικητικής - Νομικής Υποστήριξης και 

Δικαστικού
β) Τμήμα Β’- Τελωνειακών - Δασμολογικών Διαδικασι-

ών, Ε.Φ.Κ., Ειδικών Καθεστώτων και Αξιών
γ) Τμήμα Γ’- Εποπτείας και Ελέγχου Τελωνείων.
Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Εποπτείας και Ελέγχου, 

με έδρα τα Ιωάννινα.».
β) την υποπερ. γ) της περ. «ΙΙΙ. ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΦΕ-

ΡΕΙΑ (Τ.Π.) ΑΧΑΪΑΣ» της παρ. 4, ως εξής:
«γ) Τμήμα Γ’- Εποπτείας και Ελέγχου Τελωνείων
Οι ίδιες αρμοδιότητες με τις αρμοδιότητες του ομώ-

νυμου Τμήματος της Τ.Π. Αττικής.
Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Εποπτείας και Ελέγχου, 

με έδρα τα Ιωάννινα, με αρμοδιότητες ίδιες με αυτές του 
Τμήματος.».

ΙΙ. Δ.ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 «Μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών 
Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξου-
σιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευ-
θύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών 
Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατα-
κτών Υπηρεσιών αυτής» απόφαση του Διοικητή (Β’ 12, 
52, 234 και 1032) και ειδικότερα διαγράφουμε:

α) Τη γραμμή του Πίνακα της περ. β) της υποπαρ. 4 της 
παρ. Α αυτής που αφορά στο Τελωνείο Μαυροματίου του 
νομαρχιακού προϋπολογισμού Θεσπρωτίας.

β) Τις γραμμές του Πίνακα της περ. α) της υποπαρ. 4 της 
παρ. Α αυτής που αφορούν στην «1η ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΦΟΡΟ-
ΛΟΓΙΚΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ AE» και στην «ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΦΟ-
ΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΑΤ. ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ-ΕΝΑΛ/
ΚΗΣ ΦΟΡ/ΣΗΣ» του νομαρχιακού προϋπολογισμού 
Αθηνών, καθώς και στην «2η ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΑΕ» του νομαρχιακού προϋπολογισμού 
Πειραιά. 

ΙΙΙ. Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντο-
λή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» 
(Β’ 3886) και ειδικότερα αντικαθιστούμε το στοιχείο (α) 
της υποπερ. Α2. της στήλης 5 της περ. 12 του Πίνακα του 
άρθρου 1 αυτής, ως εξής:

«(α) Τους φορολογουμένους όλης της επικράτειας με 
ετήσια ακαθάριστα έσοδα από επιχειρηματική δραστη-
ριότητα άνω των δέκα εκατομμυρίων (10.000.000) ευρώ, 
όπως αυτά προκύπτουν από την υποβληθείσα «Δήλωση 
Φορολογίας Εισοδήματος» εκάστου έτους, σε τουλά-
χιστον ένα φορολογικό έτος, για φορολογικά έτη από 
01/01/2020 και εφεξής.».

Γ. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1041643 ΕΞ 2015/26-3-2015 απόφαση του Γενι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55663Τεύχος B’ 4212/04.08.2025

κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων’’ σε Προϊσταμένους Τελωνείων και σε υπαλλήλους αυτών» (Β’ 543), με την προσθήκη, 
στον Πίνακα του άρθρου 1 αυτής, περ. 52, η οποία έπεται της περ. 51, ως κατωτέρω: 

-Σ
ΤΗ

Λ
Η

 1
-

α/
α

-ΣΤΗΛΗ 2-
Αρμοδιότητες και 

πράξεις ή έγγραφα προς 
υπογραφή

-ΣΤΗΛΗ 3-
Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας ή 
Εξουσιοδότηση 

υπογραφής

-ΣΤΗΛΗ 4-
Διατάξεις από τις 

οποίες προβλέπονται οι 
αρμοδιότητες ή οι πράξεις ή 

τα άλλα έγγραφα

-ΣΤΗΛΗ 5-
Όργανα στα οποία 

μεταβιβάζεται η 
αρμοδιότητα ή τα οποία 

εξουσιοδοτούνται
να υπογράφουν πράξεις 

ή άλλα έγγραφα  
«Με εντολή Γ.Γ.Δ.Ε.»

«52

Την έγκριση αιτήματος 
για την ανάθεση/
αφαίρεση ρόλων 
χρηστών και την 

εκχώρηση/ανάκληση 
δικαιωμάτων για 
την έρευνα, την 

υποβολή αίτησης 
εγγραπτέων πράξεων 

και εξωδικαστικών 
διορθώσεων στο 

Κτηματολόγιο, μέσω 
των ηλεκτρονικών 

του υπηρεσιών, 
καθώς και τον ορισμό 
διαχειριστών χρηστών 

για το Κτηματολόγιο 
στην ειδική υπηρεσία 

εξουσιοδότησης 
χρηστών οριζόντιων 

πληροφοριακών 
συστημάτων 

Δημόσιας Διοίκησης, 
σε υπαλλήλους της 

ΑΑΔΕ, για την είσπραξη 
βεβαιωμένων οφειλών 

στην ΑΑΔΕ ή τον 
χαρακτηρισμό οφειλών 

ως ανεπίδεκτων 
είσπραξης.

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής

- Κ.Ε.Δ.Ε., άρθρο 2
-Κ.Υ.Α. 19821 ΕΞ 2023  

(Β΄ 2690)
-ν. 4727/2020 (Α΄184)

Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Τελωνειακών 

Διαδικασιών (Δ.Τ.Δ.).»

Δ. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Ειδικά κατά το μέρος που αφορά στις διατάξεις της περ. ΙΙΙ της παρ. Β, η παρούσα εφαρμόζεται για εντολές ελέγχου 

που θα εκδοθούν από 01/01/2026 και εφεξής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Αυγούστου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55664 Τεύχος B’ 4212/04.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02042120408250004*


		2025-08-04T20:07:41+0300




